(1) Riguardo alla gabella del sale di Nizza e alle opposizioni del signore di Tenda, affinché il sale non passasse per i suoi domini, cfr. il *Liber computorum* di Stefano de Capris, a 1505-1506, fol. 254 retro e segg. [Arch. di Stato in Torino, sezione III].

Bernardo, hauemo già facta la presente vostra instructione per la quale, como vedeti, hauerati balia de vegnire a la conclusion e executione de le cosse sopradicte. Considerato meglio in tuto, non vogliamo concludiate cossa alcuna se prima non ne date auiso de tuto quello hauerete possuto fare, e habiate da noi riposta. Perchè, veduto tuto quello che porreti fare, datine presto auiso a ciò presto vi possiamo rispondere de quello haueti a fare.

Datum Ianue, die xvi februaryi 1507.

XVIII.

Lettere commendatizie per l'inviato genovese Bernardo Veneroso.

Genova, 17 febbraio 1507.

[Arch. di Stato, Genova. Litterarum cod. 52]

Cum mittamus ad illustrissimum ducem Sabaudie eximium virum Bernardum Venerosum, pro nonnullis rebus rem publicam nostram tangentibus, ideo serenissimos reges, illustrissimos principes, magnificos et excelsas communitates, potestates, rectores et officiales quocumque quibus presentes reddite fuerint, precamus, nos Philippus de Cleues Rauasteni dominus, regius admiratus et ianuensis gubernator et Consilium antianorum communis Ianue, subditis iniungentes ut ipsi Bernardo, siue eat, siue moretur, siue reuertatur, prouideant, si opus fuerit, de ducibus viarum et de societate, commendatumque in omnibus suscipiant, eaque humanitatis officia prestant que amicus amico prestare consuevit, habituri nostri loco singularis gratie quicquid humanitatis et beniuolentie illi fuerit allatum; subditorum vero promptum obsequium commendabimus.

Datum Ianue, die xvii februaryi 1507.

XIX.

Il duca di Savoia dà ordine ai suoi ufficiali di far preparare i sudditi alle armi.

Torino, gennaio [1507].

[Arch. di Stato, Torino. Protocollo del Vulliet, II, fol. 102, vol. ord. 135]

Commissio ad preparare faciendum quoscumque subditos nostros ad arma.

Carolus dux Sabaudie etc. Dilectis uniuersis et singulis potestatibus, vicariis, iudicibus et castellanis locorum in subannexo rotulo mencionatorum, ac ceteris officiariis nostris mediatis et immediatis etc., salutem.

Bonis moti respectibus, vobis et vestrum cuilibet in solidum quantum unicuique spectabit et suo suberit officio, per has, ex nostra certa scientia, expresse committimus et mandamus, sub pena centum librarum fortium pro quolibet, quatenus uniuersis et singulis subditis nostris sub dstrictibus et mandamentis officiorum vestrorum degentibus, his visis, intimetis et notificetis et iniungatis, quibus sic intimamus et iniungimus, sub pena . . . (*sic*) pro quolibet, quatenus ad arma illico se se parare habeant et ad infrascriptas monstras se preparent. Quas quidem monstras quanto citius fieri poterit indillate fieri faciatis et recipiatis, annotando et describendo nominatim eos qui propterea coram vobis affuerint. Quam quidem descriptionem et numerationem in debitis et opportunis rotulis annotatam ad nos, ut celerius fieri poterit, mittatis vel afferratis. Quoniam nos premencionatas monstras faciendi, recipiendi, quos expedire ad se fortioribus telis armandi, cogendi, compelendi, penas et mulctas imponendi, mitigandi, declarandi, ac omnia alia in premissis et circa ea necessaria faciendi, gerendi et appunctandi, vobis et vestrum cuilibet, ut supra, plenam presentibus impartimur potestatem. Et ab omnibus et singulis subditis nostris predictis, mediatis et immediatis, vobis ac vestris iussibus et mandatis circa premissa fiendis, pareri volumus et intendimus, cum et sine penis, veluti nobis, quibuscumque oppositionibus, excusationibus, exceptionibus, franchisiis et libertatibus quas, quo ad hec, dicta nostra certa scientia suspendimus, ac aliis in contrarium allegandis non obstantibus.

Datum Thaurini, die . . . (1) mensis ianuarii.

(1) Manca.

XX.

Ordine del duca di Savoia per la rivista delle truppe destinate a combattere i Genovesi.

Torino? 15 febbraio [1507].

[Arch. di Stato, Torino. Protocollo Vulliet, II, fol. 106; vol. ordin. 135]

Commissio ad recipiendum monstras et numerum armigerorum in locis in quodam rotulo descriptis et illos conducendum ad loca.

Karolus etc. Dilectis etc.

Mandauimus precedentibus nostris monstras subditorum nostrorum patrie cismontane fieri, ob eos armorum apparatus quos in lanuenses, tantis in nos et subditos nostros iniuriis, dampnis et opprobrijs per eos illatis causantibus, facere decreuimus. Quod plane executioni demandari volentes, etsi iam factum exititerit, vobis, de cuius fidelitate circa hec confidimus, ex nostra certa scientia, expresse committimus et mandamus quatenus ad loca opportuna in sub annexo rotulo mencionata personaliter accedendo, monstras subditorum nostrorum ipsorum locorum illico proclamari fierique faciatis et recipiatis; numerum eorum qui comparebunt in rotulis describi faciatis, et quos expedierit ad se fortioribus telis armando virilliter constringatis, magis aptos et idoneos eligatis et specialiter ordinetis, universos autem promptos et paratos tenere faciatis, iter illuc arrepturos, acturos et facturos quo et pro ut a nobis habuerint in mandatis, quo tunc solutiones necessarias mandabimus. Quod quidem de proximo fieri continet. Pro pleniori igitur omnium effectu, elaboretis, ordines hoc ideo necessarios imponatis et agatis, ut nichil propterea desit quominus ipsi subditi nostri prompti ut supra et parati sint ad omne mandatum nostrum. Nos enim plenam circa hec et alia omnia et singula hoc ideo necessaria faciendi per vos, mulctas imponendi, mitigandi, declarandi, arguendi et compellendi vobis presentibus impartimur potestatem, dantes propterea in mandatis sindicis, hominibus et communitatibus dictorum locorum, et cuilibet ipsorum tam in particulari quam in uniuerso, sub pena

indignationis nostre, quibus iussibus et mandatis vestris circa hec fiendis pareant, obediant et assistant cum et sine penis veluti nobis. Quod sic fieri volumus, quibuscumque excusationibus, exceptionibus, franchisiis, et libertatibus et conuentionibus, quas pro nunc suspendimus, et aliis in contrarium allegandis non obstantibus.

Datum xv februaryi.

XXI.

Il duca di Savoia fa preparare in Susa e nei luoghi vicini le stanze per il re Cristianissimo.

Torino, 8 aprile 1507.

[Arch. di Stato, Torino. Protocollo Vulliet, II, f. 67, vol. ord. 135]

Commissio ad paranda hospicia pro aduentu regis in loco Secuxie et aliorum circonvicinorum.

Karolus dux Sabaudie etc. Benedilecto, fideli scutifero nostro Anthonio de Berneciis, marescallo hospiciorum curie nostre, salutem.

Cum christianissimus Francorum rex nobis honorans in hanc patriam cum maximo suorum numero nunc descendat, et cupiamus hospicia propterea necessaria sue Maiestati et aulicis suis, ut conuenit, parata esse cum victualibus ad hoc congruentibus, vobis per has expresse committimus et mandamus quatenus ad loca Secuxie et alia accedendo opportuna, hospicia et victualia potissime auenarum (1) pro transitu dicte regie Maiestatis et suorum predictorum nostrorumque curialium et domesticorum debite preparari, assignari et expediri faciatis, nemine excepto vel exempto, quoniam sic omnino fieri volumus, mandantes hoc ideo bailliuo, iudici et procuratori fiscali vallis Secuxie, Auilliane, Bozoleni, Iaueni, Sancti

(1) Le parole « potissime auenarum » sono aggiunte in nota ed hanno la conferma in questa forma: « ut supra. Vulliet ».

Ambrosii, Sancti Iorii et Rippolarum, sindicisque, hominibus et comunitatibus eorundem locorum, ac ceteris vniversis officariis et subditis nostris mediatis et immediatis ad quos spectauerit, sub pena centum marcharum argenti pro quolibet et ipsorum priuatione officiorum et franchisiarum, ut vobis in et super his iussibus quoque uestris pareant, obediant et assistant veluti nobis. Nos enim in premissis et circa etiam penas et mulctas imponendi, declarandi, compellendi, arrestandi, detinendi ac alia necessaria gerendi et exercendi, vobis particulariter et in solidum plenam potestatem et vices nostrae impartimur per presentes, quibuscumque oppositionibus, exceptionibus, literis, franchisiis et aliis in contrarium facientibus, non obstantibus.

Datum Thaurini, die octaua mensis aprilis millesimo quingentesimo septimo.

Per dominum presentibus: d. r. Amedeo ex marchionibus Romagnani, episcopo Montisregalis, Sabaudiae cancellario; Ludovico comite Montismaioris Sabaudie marescallo; Anthonio de Gingino domino Dyuone, preside; Iano de Duyno domino Vallysysare; Angelino de Prouanis preside patrimoniali; Augustino de Azelio, Francisco de Prouanis, Defendente Pectenati aduocato, Stephano Capris thesaurario generali.

Reddantur litere portitori.

Vulliet.

XXII.

Patenti di salvaguardia a favore del nobile Battista De Marini genovese, esule dalla patria per aver seguito le parti del re di Francia.

Torino, 22 aprile [1507]

[Arch. di Stato, Torino. Protocollo Vulliet, II, vol. ord. 135, fol. 109].

Saluaguardia et saluusconductus ad opus nobilis Baptiste de Marinis ianuensis.

Karolus dux Sabaudie etc. Dilectis uniuersis et singulis officariis et subditis nostris etc. salutem. Nuper ad nos venit Baptista de Marinis humiliter supplicans quod, cum ipse sit ex nobilibus ianuen-sibus qui, fideles serenissimo Francorum regi, per populares dicte ciuitatis a propriis domibus eiecti expulsique fuerunt, in patriam nostram pro refugio se se recipere constituerit, quatenus sub protectione nostra recipere et eidem saluumconductum concedere dignaremur, ne presertim, quemadmodum sibi accidisse dicebat in oppido nostro Cunei, capiatur et molestetur, velut ignotus et de dictis popularibus falso forte si contingeret existimatus. Cuius supplicationi, ut infra, beniuole annuentes, etsi tamen non conueniat, quandoquidem quosque obedientes et fideles subditos regios, cuiusmodi se asserit, priorum loco caripendere fauereque et tueri cupimus; nichilominus ut tutior esse valeat, visis literis testimonialibus subannexis, vobis et vestrum cuilibet in solidum per has ex nostra certa scientia expresse inhiemus ne eundem supplican-tem patriam nostram inhabitantem, euntem quam redeuntem, seiornantem et negociantem, velut tamen ex nobilibus predictis, ullomode, hoc ideo in persona siue bonis et citra iudicalem cognitionem, molestare, arrestare, detinere aut alias inquietare habeatis. Verum sic eundem ire, stare, transire et negociari, durante beneplacito nostro, impune paciamini et permictatis ne quauis perturbatione, quod sic fieri volumus. Quibuscumque etc.

Datum Thaurini, die xxii aprillis.

XXIII.

Protesta del duca di Savoia, che qualsivoglia cessione, la quale fosse costretto di fare al re di Francia, della pensione annua e perpetua di 10,000 ducati assegnatagli sopra i redditi del ducato di Milano, dovesse intendersi forzosa ed estorta per timore di minacce di guerra.

Torino, 4 maggio 1507.

[Arch. di Stato, Torino. Trattati diversi, mazzo 6.º, documento n. 1;
e Protocollo Vulliet, VII, vol. 140, fol. 1 (1)].

Au ^(a) nom de nostre Seigneur (2), amen. Comme auist soit que tres-hault, tres-puissant, tres-excellent prince et nostre tres-redoubté seigneur, monseigneur le duc de Sauoye, Charles deuxieme de ce nom moderne, ayant en perpetuelle assignacion dix mil ducatz de rente annuelle sur le reuenu du duche de Milan iadys assignez par le trescrestien roy de France, Loys douxieme de ce nom moderne, au feu de bonne memoire monseigneur le duc Philibert dernier decedé pour luy et les siens, ait plusieurs fois enuoye pardeuers le dict seigneur et son Conseil pour leur remonstrer et faire ^(b) apparoir du tort que le dict seigneur tenoit de luy, a cause des empaches et destourbies, qui luy estoyent faitz ^(c) en la perception